Página 1 de 4

PORTARIA No 083/2021 – UDESC/UAB

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias

UDESC 452/2019 e 769/2019, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que

dispõe sobre a Política de Educação a Distância na UDESC.  Considerando o Edital 021/2021

UDESC/UAB publicado,

RESOLVE

Art. 1º - Publicar a relação de candidatos inscritos no Edital 021/2021 UDESC/UAB, que

tem por objetivo a seleção de Professor Formador - para o curso de Especialização em

Educação Inclusiva a distância (externo), conforme listagem em ordem alfabética a seguir:

Candidato/a Disciplina(s)

Adrany Das Graças Nascimetno Amorim Tópicos especiais em educação inclusiva;
Metodologia de pesquisa I; Metodologia de
pesquisa II

Ana Paula De Souza Kinchescki Seminário: As diferenças na escola; Seminário de
educação inclusiva; Currículo e elaboração de
projetos para a educação inclusiva

Anelise Daniela Schinaider Educação para relações étnico-raciais; Metodologia
de pesquisa I; Metodologia de pesquisa II

Camila Aparecida Paris Baston Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Desenho universal e tecnologia assistiva;
Aprendizagem e desenvolvimento

Celso Takashi Yokomiso Metodologia de pesquisa I; Metodologia de
pesquisa II; Aprendizagem e desenvolvimento

Danice Betania De Almeida Seminário: Criação de materiais para a educação
inclusiva; Metodologia de pesquisa I; Metodologia
de pesquisa II

Daniéli Antonello Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Metodologia de pesquisa I; Metodologia
de pesquisa II

Deuzimar Helena De Oliveira Botelho Sexualidade, diversidade sexual e gênero; Estudos
sobre deficiência na educação; Aprendizagem e
desenvolvimento

Dionara Freire De Almeida Sexualidade, diversidade sexual e gênero; Direitos
humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Educação para relações étnico-raciais

Eliane Maria Balcevicz Grotto Seminário: As diferenças na escola; Seminário de
educação inclusiva; Aprendizagem e
desenvolvimento

Eric Araujo Dias Coimbra Seminário: As diferenças na escola; Direitos
humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Educação para relações étnico-raciais

Página 2 de 4

Candidato/a Disciplina(s)

Estela Mari Santos Simões Da Silva Metodologia de pesquisa I; Metodologia de
pesquisa II;

Fabio Brazier Seminário: As diferenças na escola; Seminário de
educação inclusiva; Currículo e elaboração de
projetos para a educação inclusiva

Gabriel De Aguiar Antunes Seminário: Criação de materiais para a educação
inclusiva; Direitos humanos e políticas públicas na
educação inclusiva; Currículo e elaboração de
projetos para a educação inclusiva

Gabriela Da Silva Sacchelli Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Metodologia de pesquisa I; Currículo e
elaboração de projetos para a educação inclusiva

Gabriele Vieira Nves Seminário: As diferenças na escola; Educação para
relações étnico-raciais; Estudos sobre deficiência
na educação

Gisele De Mozzi Seminário: As diferenças na escola; Seminário de
educação inclusiva; Estudos sobre deficiência na
educação

Gustavo Rugoni De Sousa Tópicos especiais em educação inclusiva; Direitos
humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Estudos sobre deficiência na educação

Heloisa Helena Leal Gonçalves Tópicos especiais em educação inclusiva;
Metodologia de pesquisa I; Metodologia de
pesquisa II

Igor Ghelman Sordi Zibenberg Seminário: As diferenças na escola; Metodologia
de pesquisa I; Metodologia de pesquisa II

Inajara Vargas Ramos Seminário: As diferenças na escola; Metodologia
de pesquisa I; Metodologia de pesquisa II

Janete Adriano Kupper Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Metodologia de pesquisa I;
Aprendizagem e desenvolvimento

Jean Prette Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Metodologia de pesquisa I; Metodologia
de pesquisa II

Karin Cristiane Freitag Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Metodologia de pesquisa I; Metodologia
de pesquisa II

Kelly C Onofri Metodologia de pesquisa II

Laércio De Jesus Café Seminário: Criação de materiais para a educação
inclusiva; Direitos humanos e políticas públicas na
educação inclusiva; Currículo e elaboração de
projetos para a educação inclusiva

Página 3 de 4

Candidato/a Disciplina(s)

Larissa Caldeira De Fraga Tópicos especiais em educação inclusiva; Direitos
humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Educação para relações étnico-raciais

Laureane Marília De Lima Costa Sexualidade, diversidade sexual e gênero; Direitos
humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Estudos sobre deficiência na educação

Luciane Lummertz Aguiar Tópicos especiais em educação inclusiva; Seminário
de educação inclusiva; Desenho universal e
tecnologia assistiva

Lwdmila Constant Pacheco Educação para relações étnico-raciais

Manoela Da Fonseca Seminário: Criação de materiais para a educação
inclusiva; Seminário de educação inclusiva;
Desenho universal e tecnologia assistiva

Marcelo D'aquino Rosa Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Metodologia de pesquisa I; Metodologia
de pesquisa II

Maria Das Graças De Oliveira Pereira Metodologia de pesquisa I; Metodologia de
pesquisa II; Aprendizagem e desenvolvimento

Mariana De Fátima Guerino Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Educação para relações étnico-raciais;
Currículo e elaboração de projetos para a educação
inclusiva

Marilane Machado De Azevedo Maia Tópicos especiais em educação inclusiva; Educação
para relações étnico-raciais; Metodologia de
pesquisa I

Maristela Müller Metodologia de pesquisa I; Metodologia de
pesquisa II;

Mileide Terres De Oliveira Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Estudos sobre deficiência na educação;
Currículo e elaboração de projetos para a educação
inclusiva

Miriam Cristina Silva Oliveira Metodologia de pesquisa I; Metodologia de
pesquisa II;

Nislaine Caetano Silva Mendonça Seminário: Criação de materiais para a educação
inclusiva; Direitos humanos e políticas públicas na
educação inclusiva; Currículo e elaboração de
projetos para a educação inclusiva

Pedro Berutti Marques Educação para relações étnico-raciais; Metodologia
de pesquisa I; Metodologia de pesquisa II

Pedro Roberto Meinberg Garcia Filho Educação para relações étnico-raciais; Metodologia
de pesquisa I; Metodologia de pesquisa II

Página 4 de 4

Candidato/a Disciplina(s)

Rafaela Paula Freitas Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Currículo e elaboração de projetos para a
educação inclusiva;

Renata Machado Teixeira Tópicos especiais em educação inclusiva;
Seminário: Criação de materiais para a educação
inclusiva;

Roberta Ferreira Sandim Soares Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Educação para relações étnico-raciais;
Metodologia de pesquisa I

Tânia Mara De Bastiani Seminário: As diferenças na escola; Sexualidade,
diversidade sexual e gênero; Educação para
relações étnico-raciais

Tatiani Solanho Canedo Calisto Seminário: Criação de materiais para a educação
inclusiva; Seminário: As diferenças na escola;
Seminário de educação inclusiva

Tatiele Alves Reis Metodologia de pesquisa I; Metodologia de
pesquisa II;

Verônica Belfi Roncetti Paulino Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Seminário de educação inclusiva;
Metodologia de pesquisa I

Violeta Porto Moraes Direitos humanos e políticas públicas na educação
inclusiva; Seminário de educação inclusiva; Estudos
sobre deficiência na educação

Art. 2º - Não homologar a inscrição dos candidatos abaixo relacionados:

Candidato/a Motivo

Franciele Zarpelon Corrêa Não atendeu ao item 5.8 do Edital (Não apresentou o

anexo devidamente preenchido)

Françoise Danielli Não atendeu ao item 5.8 do Edital (Não apresentou o

anexo devidamente preenchido e documento de

identificação)

Rafael Adolfo Não atendeu ao item 5.8 do Edital (Não apresentou o

anexo devidamente preenchido)

Wellisaine Prates da Silva  Não atendeu ao item 5.8 do Edital (Não apresentou o

anexo devidamente preenchido e documento de

identificação)

Art. 3º - A portaria entra em vigor na presente data.

Florianópolis, 01 de outubro de 2021.

Carmen Maria Cipriani Pandini

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC